АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                                                   г.Тверь  ул. Трехсвятская 28 а
______________________________________________________________
П Р И К А З

от «10»______09_____2009 г.

                    № ___840___

О проведении  городского этапа

Всероссийского конкурса исследовательских работ

учащихся образовательных учреждений,

посвященного   Д. И. Менделееву
В соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе исследовательских работ учащихся образовательных учреждений, посвященном  Д. И. Менделееву (далее – Конкурс) и  планом работы методического отдела Управления образования администрации г. Твери на 2009 – 2010 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить Положение о городском этапе Всероссийского конкурса исследовательских работ учащихся образовательных учреждений, посвященного   Д. И. Менделееву  (далее – Положение) (Приложение № 1).
2. Провести городской  этап конкурса. Руководителям образовательных учреждений обеспечить представление исследовательских работ школьников для прохождения заочной экспертизы до 13.11.2009 г. в методический отдел Управления образования с письменной  заявкой  по форме (Приложение №2)      В заявку от ОУ г. Твери включаются учащиеся победители школьного этапа конкурса, чьи исследовательские работы отвечают требованиям, указанным в Положении.

3. Утвердить оргкомитет  конкурса в составе:
Председатель: Н.А. Афонина – начальник Управления образования администрации г.Твери;
Заместитель председателя: М.Н. Арцев – начальник  методического отдела Управления образования администрации г. Твери;
Члены оргкомитета:
Корогод Е. Е. – главный специалист-методист методического отдела Управления образования администрации г. Твери;
Симонова С.А. – главный специалист-методист методического отдела Управления образования администрации г. Твери;
Русанова Е. Е. – начальник отдела планирования и экономического анализа Управления образования администрации г. Твери.

4. Провести  заочную экспертизу работ с 16.11 по 27.11.2009 г.
К финалу конкурса (очному туру) допускаются исследовательские работы школьников, прошедшие заочную экспертизу.

5. Организационные вопросы по подготовке конкурса возложить на Симонову С.А. – главного специалиста – методиста методического отдела Управления образования.

6. Методическому отделу Управления образования провести 11.09.2009 года в 14.00 семинар-совещание для  руководителей НОУ и заместителей директоров по УВР ОУ города по вопросу организации, проведения городского этапа конкурса и требований к оформлению  и содержанию работ учащихся.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника методического отдела Управления образования администрации г. Твери Арцева М. Н.

Начальник Управления

образования Администрации
г. Твери

                   Н.А.Афонина
Исполнитель: Симонова С.А., тел 32-02-59

Приложение 1

УТВЕРЖДАЮ

Начальник Управления образования

Администрации г. Твери

_______________ Н. А. Афонина

«_____» _______________ 2009г.

Положение

о Всероссийском конкурсе исследовательских работ

учащихся образовательных учреждений,

посвященному   Д. И. Менделееву

(городской этап).

Общие положения

Конкурс исследовательских работ обучающихся общеобразовательных учреждений (далее – Конкурс) направлен на популяризацию имени великого русского ученого Дмитрия Ивановича Менделеева и призван способствовать активизации интереса старшеклассников к истории Родины, их патриотическому воспитанию через изучение и осмысление его научного наследия.

Цели и задачи конкурса:

· повышение интереса учащихся к истории страны, к людям, вписавшим в нее особые страницы своим научным подвигом и целеустремленной деятельностью;

· популяризация имени великого русского ученого среди молодежи   Д.И.Менделеева;

· поиск и поддержка талантливых молодых исследователей, способных к научно-исследовательской деятельности;

· использование в работе богатейших возможностей истории и музейного дела в вопросах патриотического воспитания учащихся;

· привитие учащимся устойчивого интереса к научно-исследовательской деятельности.

Участники конкурса

Участниками конкурса могут стать учащиеся 9-11 классов общеобразовательных учреждений.

Направления исследовательских работ

Направления деятельности не должны стать темой исследования учащихся. Темы исследований определяются авторами и могут касаться любых вопросов разнообразной научной деятельности Д. И. Менделеева по усмотрению учащихся и научных руководителей, расширяя предложенные направления исследовательской деятельности с обязательным отношением автора к исследуемым вопросам:

       Периодическая система химических элементов Д. И. Менделеева с позиции человека 21в.

       Актуальность экономических взглядов Д. И. Менделеева в условиях современной экономики.

      Ценность агротехнических и агрохимических исследований Д. И. Менделеева сегодня.

      Вклад Д. И. Менделеева в развитие экономической науки и практики в России.

      Реализация идей Д. И. Менделеева в различных областях науки (метеорология, метрология, физика, химия, воздухоплавание и др.).

      Современная трактовка научных достижений Д. И. Менделеева.

      Важность научной деятельности Д. И. Менделеева в Боблово (основы агрохимии).

      Д. И. Менделеев – создатель Русского химического общества. РХО: вчера, сегодня, завтра.

     Д. И. Менделеев – ученый с мировыми заслугами.

     Периоды жизни и деятельности Д. И. Менделеева в Санкт-Петербурге, Тобольске, Боблово.

     Международные контакты и признание заслуг Д. И. Менделеева.

Оргкомитет конкурса

Координацию проведения конкурса осуществляет оргкомитет.

Оргкомитет конкурса осуществляет:

· проведение информационных мероприятий в рамках конкурса согласно утвержденному плану;

· прием работ для участия в конкурсе, проверку соответствия оформления и подачи работ согласно требованиям и условиям, предусмотренным настоящим положением;

· регистрацию работ;

· передачу работ в жюри;

· координацию работы жюри и экспертов во время проведения конкурса;

· создание равных условий для всех участников;

· обеспечение гласности проведения конкурса;

· обеспечение анонимности работ при их оценке.

Оргкомитет несет ответственность за:

· соблюдение настоящего Положения, правил и процедур подготовки и проведения конкурса;

· обеспечение объективности оценки работ (в том числе за конфиденциальность конкурсных работ).

Жюри конкурса

Жюри конкурса создается с целью отбора  и оценки лучших работ и определения победителей в соответствии с методикой и критериями оценки конкурсных работ, определяемыми данным Положением.

Состав жюри формируется организационным комитетом конкурса из специалистов Управления образования, педагогов ОУ, имеющих высшую квалификационную категорию. Число членов жюри нечетное и не менее пяти.

Заседания жюри проходят по мере необходимости с момента окончания срока приема работ.

На заседании должны присутствовать не менее 2/3 членов от списочного состава жюри. Оргкомитет вправе вносить изменения в состав жюри в ходе проведения конкурса.

Сроки и этапы конкурса

Конкурс проводится в два этапа.

Первый этап –  октябрь - ноябрь.  Проходит в образовательных учреждениях. Лучшие работы по итогам школьного этапа конкурса должны быть предоставлены в методический отдел Управления образования администрации г. Твери не позднее 13 ноября 2009 года. Оценка работ членами жюри и рецензирование будут проводиться в период с 16.11.2009 по 27.11.2009.

Порядок и критерии оценки конкурсных работ

Все работы, присланные на конкурс, оцениваются в соответствии с утвержденными критериями.

Критерии оценки конкурсных работ

	Критерии
	Баллы

	1. Конкретность формулировки темы, четкость в постановке целей и задач исследования, определенность ожидаемых результатов
	0-15

	2. Логичность составления плана исследования и полнота раскрытия темы
	0-10

	3. Творчество и наличие аргументированной точки зрения автора
	0-15

	4. Научный стиль изложения, литературный язык работы
	0-10

	5. Качество электронной версии и презентации
	0-05

	6. Способность к ведению дискуссии по вопросам, затронутым в исследовании, и наличие обоснованных выводов
	0-15

	7. Актуальность исследования. Отражение в работе истории и историографии рассматриваемого вопроса, отечественного и зарубежного опыта по этой проблеме
	0-15

	8. Культура речи и ответы на вопросы
	0-10

	9. Соответствие оформления работы ГОСТу (приложение 1): объем, размещение текста на странице, правильность оформления библиографического аппарата (цитаты, ссылки, сноски), списка литературы, таблиц, диаграмм, приложений
	0-05

	ИТОГО
	100

В оргкомитет представляют одну печатную копию (подлинник), одну работу на электронном носителе, а также анкету – заявку на участие во втором этапе конкурса (Приложение 2). Объем работы – не более 30 страниц. Число использованных печатных источников – не менее пяти, электронных источников – по факту их использования. Работа может содержать приложения к основному тексту.

Авторы лучших работ имеют право принять участие во втором этапе и финале конкурса.

 Приложение 2

УТВЕРЖДАЮ

Начальник Управления образования

Администрации г. Твери

_______________ Н. А. Афонина

«_____» _______________ 2009г.

АНКЕТА-ЗАЯВКА

участника городского этапа  Всероссийского конкурса исследовательских работ

учащихся общеобразовательных учреждений, посвященного   Д. И. Менделееву.

1. Название работы, подаваемой на конкурс (тема исследования) _____________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Фамилия, имя, отчество автора (полностью) _____________________________________

_____________________________________________________________________________

3. Место учебы (школа, класс), полный адрес (с индексом, телефоном, кодом города, факсом, e-mail) ________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

4. Домашний адрес автора (с индексом, телефоном, междугородным телефонным кодом)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Фамилия, имя, отчество руководителя работы (полностью)

_____________________________________________________________________________

должность ____________________________________________________________________

место работы _________________________________________________________________

телефон для связи ____________________________ e-mail ___________________________

6. Адрес, телефон, факс, телефонный код, e-mail городского, областного органа управления образованием _______________________________________________________

_____________________________________________________________________________

7. Ф. И. О. Руководителя органа управления образованием региона ____________________

_____________________________________________________________________________

8. Участие в региональном, городском конкурсе ___________________________________

_____________________________________________________________________________

9. Название объединения учащихся и учреждения дополнительного образования, адрес с индексом (если имеется) _______________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Дата заполнения ______________________  Подпись руководителя ___________________

М. П.